П Р И Г О В О Р

 дело № 1-69/2017

Именем Российской Федерации 

Посёлок Глушково 20 декабря 2017 года. 

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Глушковского района Курской области Грищенко А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Почепцова Ю.Н., представившего удостоверение № 1206 от 17.12.2015г. и ордер № 025011 от 27.11.2017 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Почепцов Юрий Николаевич» адвокатской палаты Курской области,

потерпевшей ФИО2

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радионовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

данные изъяты> гражданки Украины, с неполным средним образованием, не замужней, временно зарегистрированной до 10.06.2018 года по адресу: 

<

адрес> проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес> инвалида второй группы, не судимой, имеющей меру пресечения в виде содержания под стражей с 30.10.2017 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.а,в ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

22 июня 2017 года примерно в 9 часов 55 минут ФМО1 находясь с ФИО1 на берегу пруда, расположенного на расстоянии восьмидесяти метров от опоры линии электропередач №11 с. Дроновка Глушковского района Курской области в западном направлении, предложил ФИО1 похитить два велосипеда марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и «Stels Navigator 335» синего цвета, лежащих на берегу указанного пруда. 

22 июня 2017 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1 и ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно и руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, находясь на берегу пруда, расположенного на расстоянии восьмидесяти метров от опоры линии электропередач № 11 с. Дроновка Глушковского района Курской области в западном направлении, убедившись в отсутствии иных лиц, осознавая, что их преступные действия со стороны никем не контролируются и пресечены быть не могут, тайно похитили лежащие там велосипеды марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета стоимостью 7046 рублей 00 копеек и «Stels Navigator 335» синего цвета стоимостью 2940 рублей 00 копеек, подняв и покатив их по направлению с. Ходейково Глушковского района Курской области. Оставаясь незамеченными, находясь на участке местности в ста метрах по направлению к югу от фасадной части домовладения 

<

адрес> ФМО1 спрятал велосипед марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета, на участке местности в кустах в ста метрах по направлению к югу от фасадной части указанного домовладения, а другой велосипед марки «Stels Navigator 335» синего цвета, спрятал на участке местности на расстоянии 30 метров в восточном направлении от места, где ранее спрятал велосипед марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета, для хранения и дальнейшего использования по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 9 986 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении выше указанного преступления признала полностью, раскаялась, и показала, что 22 июня 2017 года около 10 часов она и ФМО1 проходили мимо пруда, расположенного в с. Дроновка Глушковского района Курской области, где на берегу пруда увидели лежащие два велосипеда марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и «Stels Navigator 335» синего цвета, возле которых никого не было. На предложение ФМО1 похитить данные велосипеды она согласилась, после чего убедившись в том, что их никто не видит каждый из них взял в руки по одному велосипеду, она взяла велосипед оливкового цвета, ФМО1 синего цвета и покатили их в с.Ходейково Глушковского района Курской области. На окраине с. Ходейково недалеко от дома № 32 ФМО1 спрятал указанные велосипеды в кусты, а через некоторое время к ней приехали сотрудники полиции, которым она призналась, что кражу двух велосипедов на берегу пруда в с. Дроновка Глушковского района Курской области, совершила она и ФМО1 

Доказательствами виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного в установочной части приговора преступления, несмотря на ее полное признание своей вины, являются показания потерпевшей, свидетелей, показания не явившегося свидетеля, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, письменные материалы дела, оглашенные в порядке ст. 285 УПК РФ и исследованные судом по ходатайству сторон. Имеющиеся доказательства являются допустимыми, достоверными, объективно подтверждёнными в судебном заседании, поскольку добыты в соответствии с требованиями процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании показала, что в ее собственности имеется два велосипеда марки «STELS Navigator 250» оливкового цвета, и «STELS Navigator 335» синего цвета, на которых 22 июня 2017 года рано утором отправились на рыбалку на пруд в с.Дроновка Глушковского района ее сын ФИО4 и племянник ФИО5 а около 12 часов от участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Глушковскому району ФИО6 стало извстно, что неизвестные лица в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 30 минут похитили указанные велосипеды с берега пруда в с. Дроновка Глушковского района Курской области. По приезду в с. Дроновка она написала заявление о привлечении неизвестных лиц к уголовной ответственности, которое передала ФИО6 и спустя некоторое время, последний ей пояснил, что кражу двух велосипедов совершили ФМО1и ФИО1 жители с. Ходейково Глушковского района Курской области. Причиненный кражей велосипедов для неё ущерб в сумме 9 986 рублей 00 копеек, является значительный, так как постоянного заработка, подсобного хозяйства не имеет, на иждивении имеет несовершеннолетнего сына. За содеянное ФИО1 прощает, претензий к ней не имеет.

В судебном заседании свидетель ФИО4. показал, что он 22 июня 2017 года рано утром вместе с ФИО5 на велосипедах принадлежащих его матери ФИО2 марки «STELS Navigator 250» оливкового цвета и «STELS Navigator 335» синего цвета, поехали на рыбалку на пруд в с.Дроновка Глушковского района Курской области, где на берегу недалеко от электроопоры оставили указанные велосипеды, а возвратившись к данному месту примерно около 10 часов 30 минут обнаружили, что велосипеды пропали, о чем они сообщили проезжающему мимо сотруднику полиции ФИО6 В тот же день в ходе осмотра места происшествия, который проводил дознаватель ФИО7 он также указал откуда были похищены велосипеды.

Свидетель ФИО5 дал показания (т.1 л.д. 77-80) в ходе предварительного следствия аналогичные показания свидетелю ФИО4

В судебном заседании свидетель ФИО6. показал, что 22 июня 2017 года около 11 часов 30 минут проезжая вдоль пруда, в с. Дроновка Глушковского района Курской области к нему на встречу выбежали ФИО4 и ФИО5 которые сообщили, что у них похитили два велосипеда марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и «Stels Navigator 335» синего цвета на которых они приехали с с.Карыж на пруд в с. Дроновка Глушковского района Курской области на рыбалку. О данном факте он сообщил дежурному ОМВД по Глушковскому району и потерпевшей ФИО2 которая ему написала заявление о привлечении неизвестных лиц к уголовной ответственности за хищение принадлежащих ей велосипедов. После чего, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии восьмидесяти метров от опоры линии электропередач № 11 с. Дроновка Глушковского района Курской области в западном направлении, на который указал ФИО4 как на место, где он вместе с ФИО5 оставили велосипеды. В ходе отработки с. Ходейково Глушковского района Курской области было установлено, что хищение двух велосипедов марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и «Stels Navigator 335» синего цвета совершили ФМО1 и ФИО1, которые в ходе дачи ему объяснений признались в краже, а в последующем ФМО1, показал участок местности, расположенный в кустах в ста метрах по направлению к югу от фасадной части домовладения № 32 с. Ходейково Глушковского района Курской области, на котором был обнаружен спрятанный им велосипед марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета, который взяла ФИО1, а также участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в восточном направлении от указанного места, на котором обнаружен также спрятанным им велосипед марки «Stels Navigator 335» синего цвета, который взял он.

В судебном заседании свидетель ФИО7 дал показания аналогичные свидетелю ФИО6. по обстоятельствам осмотров места происшествия.

Свидетель ФМО1 в судебном заседании, показал, что 22 июня 2017 года он вместе с ФИО1 около 10 часов проходили мимо пруда, расположенного в с. Дроновка Глушковского района Курской области,где на берегу пруда увидели лежащие два велосипеда марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и «Stels Navigator 335» синего цвета, возле которых никого не было. На его предложение похитить данные велосипеды ФИО1 согласилась, после чего убедившись в том, что их никто не видит каждый из них взял в руки по одному велосипеду, он взял велосипед синего цвета и покатили их в с.Ходейково Глушковского района Курской области. На окраине с. Ходейково недалеко от дома № 32 он спрятал указанные велосипеды в кусты, а через некоторое время выдал их приехавшим сотрудникам полиции.

Согласно приговора Глушковского районного суда Курской области от 13 октября 2017 года ФМО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.2 п.а, в УК РФ, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно в совершении 22 июня 2017 года в 10 часов кражи двух велосипедов марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета и марки «Stels Navigator 335» синего цвета на берегу пруда, расположенного в с.Дроновка Глушковского района Курской области. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что 22 июня 2017 года во второй половине дня ему позвонила его сожительница ФИО1 и сообщила, что она похитила велосипед на берегу пруда в с.Дроновка Глушковского района Курской области.

Согласно заявления ФИО2 от 22 июня 2017 года (т.1 1 л.д. 23) она просит принять меры к розыску лиц и привлечения их к уголовной ответственности, похитивших два принадлежащих ей велосипеда марки «Stels Navigator 250» и «Stels Navigator 335», на берегу пруда в с. Дроновка Глушковского района Курской области 22 июня 2017 года в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 30 минут, на которых приехали на рыбалку несовершеннолетние ФИО4 и ФИО5 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 22 июня 2017 года и приложенной к нему фототаблицы (т.1 л.д. 24-28) в ходе осмотра участка местности расположенного в с. Дроновка Глушковского района Курской области, который находится на берегу на расстоянии восьмидесяти метров от опоры линии электропередач № 11 села Дроновка Глушковского района Курской области, в западном направлении, участвующий в осмотре ФИО4 указал, что именно на данном участке местности находились два велосипеда марки «Stels Navigator 250» и «Stels Navigator 335», которые были похищены с данного участка местности 22 июня 2017 года в период времени с 08 часов 30 мнут по 10 часов 30 мнут. 

Из протокола осмотра места происшествия от 22 июня 2017 года и фототаблицы к нему (т. 1 л.д. 29-33) следует, что был осмотрен участок местности расположенный в черте с. Ходейково Глушковского района Курской области, расположенный в ста метрах по направлению к югу от фасадной части домовладения № 32 с. Ходейково Глушковского района Курской области. Участвующий в осмотре места происшествия ФМО1 находясь на данном участке местности указал на находящийся на земле в кустах бузины велосипед марки «Stels Navigator 250» оливкового цвета. Также осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в восточном направлении от вышеописанного участка местности, где ФМО1 указал на находящийся в порослях сливы велосипед марки «Stels Navigator 335» синего цвета и пояснил, что вышеуказанные велосипеды он совместно с ФИО1 похитили в с. Дроновка Глушковского района Курской области на берегу пруда 22 июня 2017 года около 10 часов 00 минут, после чего спрятали на вышеуказанных участках.

Согласно заключения эксперта № 0650100728 от 10 августа 2017 года (т.1 л.д. 116-119) по состоянию на 22 июня 2017 года стоимость: велосипеда марки «Stels Navigator 250» составляет 7046 рублей 00 копеек, велосипеда марки «Stels Navigator 335» составляет 2940 рублей 00 копеек.

При установленных обстоятельствах, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158 ч.2 п.п. а, в УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба. 

Квалифицирующие признаки совершения кражи группой лиц по предварительному сговору и с причинением значительного ущерба, суд считает, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вышеизложенными доказательствами, из которых следует, что ФИО1 и ФМО1 перед совершением кражи предварительно договорились о хищении двух велосипедов лежащих на берегу пруда с. Дроновка Глушковского района, в результате которого потерпевшей ФИО2 причинен значительным материальный ущерб, поскольку она проживает с несовершеннолетним сыном, который находится на ее иждивении, не имеет постоянного заработка, подсобного хозяйства от которого бы получала доход. 

При определении вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести. 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется положительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, впервые совершила преступление, что подтверждается требованием ИЦ УМВД России по Курской области, ГИАЦ МВД России, является инвалидом второй группы, состояние здоровья.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО9, суд учитывает ее показания в ходе предварительного следствия, в которых она подробно рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по делу судом не установлено. 

При этом, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, в части изменения категории совершенного ФИО1 преступления. 

На основании вышеизложенной совокупности данных, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием за содеянное подсудимой ФИО1 будет наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

При этом, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 в период предварительного следствия и судебного разбирательства содержится под стражей, поэтому в силу ч.5 ст.72 УК РФ и с учетом срока содержания под стражей с 30 октября 2017 года по 20 декабря 2017 года, суд полагает, что ФИО1 должна быть освобождена от наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.а,в ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч ) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом срока содержания под стражей с 30 октября 2017 года по 20 декабря 2017 года ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободив из-под стражи в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья : (подпись) Н.В. Вензенко

Копия верна : Судья : Н.В.Вензенко